
PREFEITURA DE BOTUCATU 
SECRETARIA DE GOVERNO 

ASSUNTOS DA FAZENDA 

Botucatu, 17 de fevereiro de 2022. 

Para entendimento do presente Projeto de Lei Complementar, torna-se necessário 
esclarecer: 
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Item 01 - Alteração na ficha de despesa; 
Item 02 - Alteração no anexo li - PPA 2022-2025 
Item 03 - Alteração no anexo 111 - PPA 2022-2025 
Item 04 - Alteração no anexo V - LDO 2022 
Item 05 - Alteração no anexo VI - LDO 2022 

01 - Quanto a alteração na ficha de despesa: 

A - Suplementação: 

Unidades Executoras 
02.01.01 - Gabinete do Prefeito 
Natureza de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de consumo 
- F:01 
02.01.06 - Departamento Projetos 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:01 
02.01.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente 
Natureza de Despesa 3.3.50.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:03 
02.01.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente 
Natureza de Despesa 4.4.50.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:03 
02.01.11 - Fundo Municipal do Idoso 
Natureza de Despesa 3.3.50.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:03 
02.01.11 - Fundo Municipal do Idoso 
Natureza de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de consumo 
-F:03 
02.01.12 - Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência 
Natureza de Despesa 3.3.50.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:03 
02.09.01 - Gabinete do Secretário de Assistência Social 
Natureza de Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e instalações -
- F:01 
02.09.01 - Gabinete do Secretário de Assistência Social 
Natureza de Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e instalações -
- F:05 
02.09.01 - Gabinete do Secretário de Assistência Social 
Natureza de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de consumo 
- F:05 
02.10.01 - Bloco Proteção Social Básica 
Natureza de Despesa 3.3.50.39.00 - Outros serviços - pessoa 
iurídica - F:01 

R$ 

162.000,00 

313.000,00 

380,50 

15.658,00 

73.848,05 

473.002,99 

275.223,61 

14.171,76 

27.336,29 

13.475,00 

151.048,64 
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02.10.02 - Bloco Proteção Social Média e Alta Complexidade 
Natureza de Despesa 3.3.50.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:01 
02.12.02 - Departamento de Obras e Serviços Municipais 
Natureza de Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e instalações -
F:01 
02.12.02 - Departamento de Obras e Serviços Municipais 
Natureza de Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e instalações -
F:02 
02.12.02 - Departamento de Obras e Serviços Municipais 
Natureza de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de consumo 
- F:01 
02.12.02 - Departamento de Obras e Serviços Municipais 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:01 
02.12.03 - Departamento de Limpeza Pública 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:01 
02.12.06 - Departamento de Engenharia de Tráfego 
Natureza de Despesa 3.1.90.16.00 -Outras despesas variáveis 
- pessoal civil- F: 01 
02.12.06 - Departamento de Engenharia de Tráfego 
Natureza de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de consumo 
- F:01 
02.12.06 - Departamento de En~enharia de Tráfego 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:01 
02.12.06 - Departamento de Engenharia de Tráfego 
Natureza de Despesa 3.3.90.36.00 - Outros serviços - pessoa 
física - F:01 
02.12.07 - Departamento do Terminal Rodoviário 
Natureza de Despesa 3.3.90.34.00 - Outras despesas de 
pessoal decorrentes de contrato - F:01 
02.12.08 - Departamento do Terminal Aeroportuário 
Natureza de Despesa 3.3.90.34.00 - Outras despesas de 
}!essoal decorrentes de contrato - F:01 
02.12.08 - Departamento do Terminal Aeroportuário 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:01 
02.12.10 - Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo 
Natureza de Despesa 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material 
permanente - F:03 
02.21 .01 - Encargos Gerais do Município 
Natureza de Despesa 3.3.90.93.00 -Indenizações e 
restituições 
- F:01 
02.34.01 - Gab. Seco De Desenv. Ec. ReI. Inst. E Trabalho 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:01 
02.34.02 - Departamento Relações Institucionais 
Natureza de Despesa 3.3.50.39.00 - Outros serviços - pessoa 
jurídica - F:01 
02.34.02 - Departamento Relações Institucionais 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros serviços - pessoa 

, .. - _. 

351.246,82 

510.909,40 

4.188.535,32 

1.028.000,00 

176.000,00 

1.800.000,00 

10.760,00 

400.000,00 

332.000,00 

11.760,00 

40.000,00 

108.000,00 

84.000,00 

220.000,00 

1.008.000,00 

24.000,00 

100.000,00 

40.000,00 
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03.01.01 - Fundo Municipal de Previdência Social - Botuprev 
Natureza de Despesa 3.1.90.11.00 -Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil- F:01 
03.01.01 - Fundo Municipal de Previdência Social - Botuprev 
Natureza de Despesa 3.3.90.08.00 - Outros benefícios 
assistenciais - F:01 

B - Recurso para Cobertura: 

Unidades Executoras 

02.01.01 - Gabinete do Prefeito 
Natureza de Despesa 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material 
permanente - F:01 
02.34.01 - Gab. Seco De Desenv. Ec. ReI. Inst. E Trabalho 
Natureza de Despesa 3.3.90.36.00 - Outros serviços - pessoa 
física - F:01 
02.34.01 - Gab. Seco De Desenv. Ec. ReI. Inst. E Trabalho 
Natureza de Despesa 3.3.90.93.00 - Indenizações e 
restituições - F:01 
02.34.02 - Departamento Relações Institucionais 
Natureza de Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e instalações -
F:01 
02.34.02 - Departamento Relações Institucionais 
Natureza de Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e instalações -
F:01 
02.34.03 - Departamento Convênios e Contrato Repasse 
Natureza de Despesa 3.1.90.11.00 -Vencimentos e vantagens 
fixas - pessoal civil - F:01 
03.01.01 - Fundo Municipal de Previdência Social - Botuprev 
Natureza de Despesa 3.1.90.05.00 - Outros benefícios 
previdenciários - F:01 

c - Excesso de Arrecadação: 

EXCESSO DE ARRECADAÇAO 2022 
Fonte 02 Valor R$ 

Termo de Convênio 101957/2021 
Fonte 05 Valor R$ 

Contrato de Repasse 905259/2020 

8.000,00 

2.000,00 

R$ 

162.000,00 

5.000,00 

19.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

4.188.535,32 

40.811,29 
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D - Superávit Financeiro Tesouro: 

Saldo em Restos a Saldo Saldo Disponível SF a ser utilizado 31/12/2021 Pagar utilizado 

CEF Movimento - 000005-0 - Reduzido 010 

16.799.619,31 8.674.899,28 0,00 8.124.720,03 5.176.009,77 

Santander Multa Trânsito - 000260-1 - Reduzido 025 

91.364,32 0,00 0,00 91.364,32 88.000,00 

Brasil Arrecadação Aeroportuária APLlC- 51.898-0 - Reduzido - 469 

43.275,45 0,00 0,00 43.275,45 43.000,00 

Brasil Multas Transito Aplic - 130535-2 - Reduzido 494 

128.326,81 57.474,44 0,00 70.852,37 70.000,00 

Brasil Leilão - Municipio - 57.481-3 - Reduzido 529 

571 .692,96 0,00 0,00 571 .692,96 220.000,00 

Brasil Aterro Sanitário - 62.282-6 - Reduzido 602 

2.555.481,66 0,00 0,00 2.555.481,66 1.800.000,00 
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02 - Quanto a alteração no anexo 11- PPA 2022-2025: 

Anexo 11 Valor Inicial Acresce Reduz 
Programa 0000 219.140.000,00 10.000,00 10.000,00 
Programa 0003 269.572.765,00 1.507.000,00 236.000,00 
Programa 0012 157.326.260,00 8.909.964,72 0,00 
Programa 0015 760.000.00 40.000,00 40.000,00 
Programa 0017 71.286.000,00 573.317,01 0,00 
Programa 0020 3.574.000,00 100.000,00 50.000,00 
Programa 0025 13.499.270,00 822.074,65 0,00 

Valor Final 
219.140.000,00 
270.843.765,00 
166.236.224,72 

760.000.00 
71.859.317,01 

3.624.000,00 
14.321.344,65 

11.962.356,38 1 336.000,00 1 

03 - Quanto a alteração no anexo 111- PPA 2022-2025: 

Anexo 111 Valor Inicial Acresce Reduz Valor Final 
02.01.01 04.122.0003.2.007 9.744.890,00 162.000,00 162.000,00 9.744.890,00 

02.01 .06 04.122.0003.2.007 1.919.000,00 313.000,00 0,00 2.232.000,00 

02.01.09 08.243.0017.2.057 14.912.000,00 16.038,50 0,00 14.928.038,50 

02.01.11 14.422.0025.2.007 260.000,00 546.851,04 0,00 806.851,04 

02.01.12 14.422.0025.2.007 3.800.000,00 275.223,61 0,00 4.075.223,61 

02.09.01 08.122.0017.1.003 4.000,00 41.508,05 0,00 45.508,05 

02.09.01 08.122.0017.2.041 1.014.000,00 13.475,00 0,00 1.027.475,00 

02.10.01 08.244.0017.2.071 13.612.000,00 151.048,64 0,00 13.763.048,64 

02.10.02 08.244.0017.2.072 22.348.000,00 351.246,82 0,00 22.699.246,82 

02.12.02 15.451.0012.1.003 2.600.000,00 4.699.444,72 0,00 7.299.444,72 

02.12.02 15.452.0012.2.026 76.820.000,00 1.204.000,00 0,00 78.024.000,00 

02.12.03 17.512.0012.2.026 52.738.660,00 1.800.000,00 0,00 54.538.660,00 

02.12.06 15.452.0012.2.007 4.274.000,00 742.760,00 0,00 5.016.760,00 

02.12.06 15.452.0012.2.040 2.640.000,00 11.760,00 0,00 2.651.760,00 

02.12.07 26.782.0012.2.007 1.588.000,00 40.000,00 0,00 1.628.000,00 

02.12.08 26.781.0012.2.007 168.000,00 192.000,00 0,00 360.000,00 

02.12.10 15.543.0012.2.059 4.000,00 220.000,00 0,00 224.000,00 

02.21.01 04.123.0003.2.007 96.754.000,00 1.008.000,00 0,00 97.762.000,00 

02.34.01 11.334.0003.2.007 3.584.000,00 24.000,00 24.000,00 3.584.000,00 

02.34.02 19.122.0020.1.010 400.000,00 0,00 50.000,00 350.000,00 

02.34.02 19.122.0020.2.061 3.174.000,00 100.000,00 0,00 3.274.000,00 

02.34.02 22.661.0015.1.011 640.000,00 40.000,00 40.000,00 640.000,00 

02.34.03 04.122.0003.2.007 1.030.000,00 0,00 50.000,00 980.000,00 

03.01.01 09.272.0000.2.037 178.460.400,00 10.000,00 10.000,00 178.460.400,00 

111.962.356,38 1 336.000,00 1 
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04 - Quanto a alteração no anexo V - LDO 2022: 

Anexo V Valor Inicial Acresce Reduz 
Programa 0000 51.509.500,00 10.000,00 10.000,00 
Programa 0003 64.259.100,00 1.507.000,00 236.000,00 
Programa 0012 36.274.000,00 8.909.964,72 0,00 
Programa 0015 190.000,00 40.000,00 40.000,00 
Programa 0017 17.228.500,00 573.317,01 0,00 
Programa 0020 856.000,00 100.000,00 50.000,00 
Programa 0025 3.224.900,00 822.074,65 0,00 

11.962.356,38 I 336.000,00 I 

05 - Quanto a alteração no anexo VI - LDO 2022: 

Anexo VI Valor Inicial Acresce Reduz 
02.01.01 04.122.0003.2.007 2.448.100,00 162.000,00 162.000,00 

02.01.06 04.122.0003.2.007 466.000,00 313.000,00 0,00 

02.01.09 08.243.0017.2.057 3.565.000,00 16.038,50 0,00 

02.01 .11 14.422.0025.2.007 65.000,00 546.851,04 0,00 

02.01 .12 14.422.0025.2.007 905.000,00 275.223,61 0,00 

02.09.01 08.122.0017.1.003 1.000,00 41.508,05 0,00 

02.09.01 08.122.0017.2.041 238.500,00 13.475,00 0,00 

02.10.01 08.244.0017.2.071 3.268.000,00 151.048,64 0,00 

02.10.02 08.244.0017.2.072 5.527.000,00 351.246,82 0,00 

02.12.02 15.451.0012.1.003 600.000,00 4.699.444,72 0,00 

02.12.02 15.452.0012.2.026 14.520.000,00 1.204.000,00 0,00 

02.12.03 17.512.0012.2.026 12.270.000,00 1.800.000,00 0,00 

02.12.06 15.452.0012.2.007 1.031.000,00 742.760,00 0,00 

02.12.06 15.452.0012.2.040 630.000,00 11.760,00 0,00 

02.12.07 26.782.0012.2.007 385.500,00 40.000,00 0,00 

02.12.08 26.781.0012.2.007 42.000,00 192.000,00 0,00 

02.12.10 15.543.0012.2.059 600,00 220.000,00 0,00 

02.21.01 04.123.0003.2.007 23.021.000,00 1.008.000,00 0,00 

02.34.01 11.334.0003.2.007 866.000,00 24.000,00 24.000,00 

02.34.02 19.122.0020.1.010 100.000,00 0,00 50.000,00 

02.34.02 19.122.0020.2.061 756.000,00 100.000,00 0,00 

02.34.02 22.661.0015.1 .011 100.000,00 40.000,00 40.000,00 

02.34.03 04.122.0003.2.007 245.500,00 0,00 50.000,00 

03.01.01 09.272.0000.2.037 42.484.500,00 10.000,00 10.000,00 

I 11.962.356,38 I 336.000,00 I 

( 

Valor Final 
51.509.500,00 
65.530.100,00 
45.183.964,72 

190.000,00 
17.801.817,01 

906.000,00 
4.046.974,65 

Valor Final 
2.448.100,00 

779.000,00 
3.581.038,50 

611.851,04 
1.180.223,61 

42.508,45 
251.975,00 

3.419.048,64 
5.878.246,82 
5.299.444,72 

15.724.000,00 
14.070.000,00 

1.773.760,00 
641.760,00 
425.500,00 
234.000,00 
220.600,00 

24.029.000,00 
866.000,00 

50.000,00 
856.000,00 
100.000,00 
195.500,00 

42.484.500,00 




